

Số: 16 /KH-STTTT

Bắc Giang, ngày 15 tháng 12 năm 2010

KẾ HOẠCH
Triển khai ứng dụng mã nguồn mở
trong các cơ quan nhà nước tỉnh Bắc Giang năm 2010

I. CĂN CỨ THỰC HIỆN

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 50/2009/QĐ-TTg ngày 03/4/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành “Quy chế quản lý chương trình phát triển công nghiệp phần mềm và công nghiệp nội dung số Việt Nam”;

Căn cứ Quyết định số 2187/QĐ-TTg ngày 24/12/2009 của Thủ tướng Chính phủ Về việc bổ sung kinh phí cho Bộ Thông tin và Truyền thông và hỗ trợ kinh phí cho các địa phương thực hiện Quyết định số 50/2009/QĐ-TTg ngày 03/4/2009 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Chỉ thị số 07/2008/CT-BTTTT ngày 30/12/2008 của Bộ Thông tin và Truyền thông về đẩy mạnh sử dụng PMNM trong hoạt động của cơ quan, tổ chức nhà nước;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 142/2010/TTLT-BTC-BTTTT ngày 22/9/2010 của Bộ Tài chính và Bộ Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn việc quản lý và sử dụng kinh phí chi phát triển công nghiệp công nghệ thông tin;

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-STTTT ngày 06/05/2010 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc phân bổ kinh phí ứng dụng CNTT năm 2010.

II. MỤC TIÊU CỦA KẾ HOẠCH

Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức trong tỉnh về vấn đề bản quyền phần mềm, thực hiện chủ trương của Nhà nước trong việc khuyến khích phát triển phần mềm nguồn mở.

Triển khai thí điểm để nâng cao khả năng sử dụng và quản trị phần mềm nguồn mở, từ đó có các phương pháp chỉ đạo triển khai phù hợp với tình hình thực tế tại cơ sở.

Chuyển đổi dần các dữ liệu đã có cho phù hợp với hệ thống mới.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Hỗ trợ trang thiết bị cho phòng VHTT các huyện, thành phố thực hiện chuyển đổi mã nguồn mở:

- Tổng kinh phí: 100 triệu đồng (từ nguồn ngân sách TW theo Quyết định 48/2009/QĐ-TTg).

- Nội dung: Hỗ trợ trang bị cho phòng VHTT 10 huyện, thành phố 01 máy tính xách tay làm công cụ để thực hiện triển khai chuyển đổi sang sử dụng mã nguồn mở cho các huyện, thành phố.

- Trách nhiệm triển khai: Giao phòng CNTT chủ trì thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Xong trước 31/12/2010.

2. Triển khai chuyển đổi sử dụng mã nguồn mở thí điểm tại Sở Thông tin và Truyền thông:

- Tổng kinh phí: 70 triệu đồng (từ nguồn kinh phí sự nghiệp giao Sở TT&TT).

- Nội dung: Mua sắm, nâng cấp các trang thiết bị máy tính đáp ứng được yêu cầu chuyển đổi sử dụng mã nguồn mở; khảo sát, thực hiện chuyển đổi hệ điều hành, chương trình soạn thảo văn phòng cho 100% cán bộ, công chức của Sở Thông tin và Truyền thông (trừ bộ phận Kế toán hiện đang sử dụng phần mềm Kế toán không tương thích với hệ điều hành nguồn mở); đào tạo, tập huấn sử dụng mã nguồn mở cho toàn bộ cán bộ công chức.

- Trách nhiệm triển khai: Giao Trung tâm CNTT chủ trì thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Xong trước 31/12/2010.

3. Tập huấn sử dụng mã nguồn mở cho cán bộ phòng VHTT các huyện, thành phố:

- Tổng kinh phí: 40 triệu đồng (từ nguồn kinh phí sự nghiệp giao Sở TT&TT).

- Nội dung: Tổ chức 01 lớp tập huấn quản trị tăng cường nâng cao cho cán bộ chuyên trách CNTT phòng VH TT các huyện, thành phố; đào tạo sử dụng hệ điều hành mã nguồn mở Ubuntu cho cán bộ phòng VH TT các huyện, thành phố
- Trách nhiệm triển khai: Giao Trung tâm CNTT chủ trì thực hiện.
- Thời gian thực hiện: Xong trước 31/12/2010.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng CNTT, Trung tâm CNTT căn cứ nội dung kế hoạch đề xuất, tổ chức thực hiện, đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch.
2. Phòng KH TC có trách nhiệm:
 - Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch.
 - Tiếp nhận đề nghị cấp kinh phí của các phòng, tham mưu cho Lãnh đạo sở về việc cấp kinh phí triển khai các nội dung của Kế hoạch.
3. Văn phòng Sở tham mưu cho Giám đốc Sở cấp kinh phí kịp thời để triển khai các nội dung kế hoạch đảm bảo thời gian.

Nơi nhận:

- Lưu VT;

Bản điện tử:

- Lãnh đạo Sở;
- Phòng VH TT các huyện, thành phố;
- T.tâm CNTT&TT, KH TC, VP;
- Lưu CNTT, Bình.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Diệu